

Warszawa, dnia 06 lutego 2024 r.

**Interdyscyplinarna Rada Ekspertów
Krajowej Rady Fizjoterapeutów**

**Szanowna Pani
Izabela Leszczyna
Minister Zdrowia**

Szanowna Pani Minister,

jako członkowie Interdyscyplinarnej Rady Ekspertów Krajowej Rady Fizjoterapeutów pragniemy wyrazić poparcie dla działań podjętych przez prezydium KRF zmierzających do wprowadzenia w życie *Rozporządzenia Ministra Zdrowia z 4 stycznia 2024 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji leczniczej*.

Jednocześnie wyrażamy zaniepokojenie kolejną próbą opóźnienia obowiązywania przepisów zawartych w przedstawionym dokumencie, który został wypracowany podczas kilkumiesięcznych konsultacji ze środowiskiem lekarzy, fizjoterapeutów, płatnikiem, a przede wszystkim Ministerstwem Zdrowia. Niemniej, pomimo pojawiających się w ostatnich tygodniach wielu działań wskazujących na próbę marginalizowania i dyskredytowania fizjoterapeutów, wierzymy, że na drodze dialogu dojdziemy do kompromisu.

Polscy fizjoterapeuci, to wykształceni specjaliści, z określonymi kompetencjami. Od lat tworzą trzon szeroko rozumianego procesu rehabilitacji. Od pewnego czasu można było odnieść wrażenie, że role i zadania poszczególnych grup medycznych pracujących w rehabilitacji zostały ustalone w oparciu o przepisy prawa. Poprzez takie działania ograniczano koszty rehabilitacji, poprawiano dostępność pacjenta do zabiegów, powoli skracano kolejki pacjentów oczekujących. Wydawało się, że są to działania skuteczne, które zapobiegają załamani systemu dostępu pacjentów do rehabilitacji refundowanej.

Należy jednak podkreślić, że ograniczona dostępność do specjalistów w różnych obszarach medycyny jest problemem obserwowanym na całym świecie. Stąd, wprowadza się różne rozwiązania systemowe, umożliwiające samodzielność przedstawicielom innych zawodów medycznych oraz wykorzystanie ich wiedzy i kompetencji w terapii. Reakcją na wymienione fakty był wśród fizjoterapeutów wzrost zainteresowania podnoszenia swoich kompetencji zawodowych, w tym w ramach ministerialnego projektu finansowanego przez Unię Europejską. Na kształcenie fizjoterapeutów w zakresie diagnostyki i planowania fizjoterapii wydatkowano ponad 90 mln zł. Ponadto została rozbudowywana sieć ośrodków kształcących specjalistów w zakresie fizjoterapii (na porównywalnym poziomie jak kształcenie innych zawodów medycznych), co znacznie zwiększyło liczbę miejsc do realizacji programu specjalizacji, dzięki czemu zwiększyła się liczba osób nadzorujących i koordynujących pracę innych fizjoterapeutów.

Warte podkreślenia są zmiany wprowadzone w jedenastej rewizji Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych (ICD-11). Rozbudowana znacząco lista kodów ma ułatwić wprowadzenie ww. rozwiązań w procesie zarządzania i organizacji świadczenia usług medycznych. WHO zwraca szczególną uwagę na obserwowane

na całym świecie zmniejszanie się liczby lekarzy specjalizujących się w zakresie rehabilitacji medycznej. Jednocześnie wskazuje na starzenie się społeczeństwa i wzrost zapotrzebowania na świadczenia w zakresie rehabilitacji.

Jako fizjoterapeuci nie kwestionujemy zasady, że lekarz decyduje o procesie leczenia pacjentów. Jednak w naszej opinii niezwykle ważna jest także współpraca pomiędzy środowiskami medycznymi, dzielenie się wzajemnie wiedzą i doświadczeniem oraz wzajemne uzupełnianie swoich kompetencji w procesie szeroko rozumianej rehabilitacji.

Niestety wycofanie z wejścia w życie wspomnianego Rozporządzenia i rozpoczęcie dyskusji od nowa, niweczy dotychczasowe ustalenia i podważa sens interdyscyplinarności w procesie rehabilitacji oraz w rozszerzaniu kompetencji zawodów medycznych.

Oczekujemy ze strony Ministerstwa Zdrowia zakończenia działań opóźniających wejście w życie *Rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji leczniczej*, w formie zaproponowanej w dniu 4 stycznia 2024 r. Jednak, jeżeli konieczne są jeszcze konsultacje, to liczymy na merytoryczne rozwiązanie tej sprawy, w oparciu o dialog ze środowiskiem lekarzy, w świetle obowiązujących przepisów prawa.

**Członkowie
Interdyscyplinarnej Rady Ekspertów KRF**